
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. οικ. 3887/18-3-2015 
κοινής υπουργικής απόφασης συγκρότησης της 
επιτροπής παρακολούθησης του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλ-
λον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

2 Συγκρότηση της επιτροπής παρακολούθησης του 
Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Με-
τανάστευσης και Ένταξης και του Εθνικού Προ-
γράμματος του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας για 
την περίοδο 2014 - 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. οικ. 11539 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. οικ. 3887/18-3-2015 

κοινής υπουργικής απόφασης συγκρότησης 

της επιτροπής παρακολούθησης του επιχειρη-

σιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλι-
είας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-
τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(ΦΕΚ Α’ 98).

6. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 
L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
Ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’265) και 
ιδίως των άρθρων 24 και 58 (παρ.6) αυτού όπως τροπο-
ποιήθηκε με το Νόμο 4328/2015 (ΦΕΚ 51/Α’/14-05-2015),
το Νόμο 4331/2015 (ΦΕΚ 69/Α’/02-07-2015) και τον 
Νόμο 4403/ 2016 (ΦΕΚ 125/Α’/07-07-2016 και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του Ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (ΦΕΚ Α’ 176).

8. Το Π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βο-
ήθειας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» 
(ΦΕΚ Α’3), όπως ισχύει.

9. Το Προεδρικό διάταγμα υπ’ αριθμ. 70/2015 (ΦΕΚ 
114/Α’/22-09-2015) για τη μετονομασία του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3266

33801



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33802 Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

10. Το Προεδρικό διάταγμα 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α’/ 
23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

11. Την με αριθ. 105755/14-10-2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού (ΦΕΚ 2222/Β/15-10-2015) για την ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την με αριθ. 34686/27-03-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού (ΦΕΚ 178/27-03-2015 του Τεύ-
χους Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκη-
σης Φορέων του Δημόσιου και ευρύτερου Δημόσιου 
Τομέα) για τον Διορισμό της Ειδικής Γραμματέως στην 
Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων (Ε.Π.) του ΕΤΠΑ και ΤΣ.

13. Την υπουργική απόφαση με αριθ. ΥΠΑΝΑΝ/ 
79473/30-12-2014 για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη».

14. Την υπουργική απόφαση (ΥΑ) με αρ. 53683/ΕΥΘΥ 
459/18-05-2015 (ΦΕΚ 981/Β/28-05-2015) με την οποία 
ορίζεται η διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης του επιχειρησιακού προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» - 
(Ε.Υ.Δ./Ε.Π. - Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α.),

15. Την με αριθμό C(2014) 10160 final/18-12-2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

16. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθ. 3887/ 
18-3-2015 (ΦΕΚ 682/Β’/21-04-2015) με την οποία συγκρο-
τήθηκε η Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη».

17. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του επι-
χειρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
με αριθ. 3887/18-3-2015 (ΦΕΚ 682/21-04-2015) περί 
«συγκρότησης της επιτροπής παρακολούθησης του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020», ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της επιτροπής παρακολούθησης 
του επιχειρησιακού προγράμματος

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του επι-
χειρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, απο-
τελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της επιτροπής παρακολούθησης ορίζεται:
1. Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του 

ΕΤΠΑ και ΤΣ τού ΥΠ.Ο.Α.Τ., η οποία εποπτεύει τη Δια-
χειριστική Αρχή του επιχειρησιακού προγράμματος, ή 
εκπρόσωπος αυτής.

II. Μέλη της επιτροπής παρακολούθησης του επιχει-
ρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περι-
βάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

2. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
με αναπληρωτή του, τον προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της ΕΑΣ.

4. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του επιχειρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφο-
ρών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΕΥΚΕ) της ΕΑΣ.

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ.

7. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, ή εκπρόσωπός του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπός του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ή εκπρόσωπός του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπός του.

12. O Ειδικός Γραμματέας Υδάτων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Τουρισμού του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, ή εκπρόσωπός 
του.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, ή εκπρόσωπός του.

15. Ο Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, ή εκπρόσωπός του.

16. Ο Γενικός Διευθυντής Μεταφορών της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

17. Ο Γενικός Διευθυντής Συγκοινωνιακών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

18. Ο Γενικός Διευθυντής Οδικής Ασφάλειας της Γενι-
κής Γραμματείας Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

19. Ο Γενικός Διευθυντής Υδραυλικών και Κτιριακών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

20. Ο Γενικός Διευθυντής Διοικητικής Υποστήριξης της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, του Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33803Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

21. Ο Γενικός Διευθυντής Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Ο Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

23. Ο Γενικός Διευθυντής Χωρικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

24. Ο Γενικός Διευθυντής Πολεοδομίας του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

25. Ο Γενικός Διευθυντής Ενέργειας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

26. Ο Γενικός Διευθυντής Ορυκτών πρώτων υλών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

27. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Πε-
ριβάλλοντος).

28. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Ενέρ-
γειας).

29. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (το-
μέας Υποδομών και Μεταφορών).

30. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (τομέ-
ας Ναυτιλίας).

31. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης (τομέας Εσωτερικών).

32. Ο Γενικός Διευθυντής Δημόσιας Υγείας και Υπηρε-
σιών Υγείας Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων.

33. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού (Διεύθυνση Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης - Τμήμα Δημοσιονομικής Παρακολούθησης 
και Αναφορών) του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης.

34. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
των Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης.

35. Εκπρόσωπος του Εθνικού Κέντρου Βιώσιμης και 
Αειφόρου Ανάπτυξης.

36. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
37. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.
38. Εκπρόσωπος της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.
39. Εκπρόσωπος της ΟΣΕ Α.Ε.
40. Εκπρόσωπος της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.
41. Εκπρόσωπος της ΟΑΣΑ Α.Ε.
42. Εκπρόσωπος της Εγνατία Οδός Α.Ε.
43. Εκπρόσωπος της Υ.Π.Α.
44. Εκπρόσωπος του Ο.Α.Κ. Α.Ε.
γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ
45. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
46. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).
δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων
47. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

48. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδας (ΓΣΕΕ).

49. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομη-
χανιών (ΣΕΒ).

50. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

51. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(ΤΕΕ).

52. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΓΕΩΤΕΕ).

53. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ).

54. Εκπρόσωπος του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων, («Δ.Φο.Δι.Σ.Α.»).

55. Εκπρόσωπος της Ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης, («Ε.Δ.Ε.Υ.Α.») εκπροσωπούμε-
νη από τον Πρόεδρό της.

56. Εκπρόσωπος του Ενιαίου Διαβαθμιδικού Συνδέ-
σμου Νομού Αττικής («Ε.Δ.Σ.Ν.Α»).

57. Εκπρόσωπος της ΜΚΟ «Μηχανικοί του Κόσμου».
58. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογι-

κών Οργανώσεων (ΠΑΝ-ΔΟΙΚΟ).
59. Εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση 

(W.W.F.) - ΕΛΛΑΣ.
60. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων 

Ερευνών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-
ρίζονται τμήματα του προγράμματος

61. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Αττικής.

62. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Στερεάς Ελλάδας.

63. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Θεσσαλίας.

64. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Κεντρικής Μακεδονίας.

65. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

66. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Δυτικής Μακεδονίας.

67. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Ηπείρου.

68. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Δυτικής Ελλάδας.

69. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Ιονίων Νήσων.

70. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Πελοποννήσου.

71. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Κρήτης.

72. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Νοτίου Αιγαίου.

73. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ 
Βορείου Αιγαίου.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του επιχειρησια-
κού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 συμμετέχουν χωρίς 
δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33804 Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας για την Κατα-
πολέμηση της Διαφθοράς.

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ.
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020.
8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020.
9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.
IV. Τα μέλη της επιτροπής παρακολούθησης, σε περί-

πτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπεί-
ται στην Επιτροπή Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως 
και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020 τον εκπρόσωπό του και τον ανα-
πληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονι-
κές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιη-
θούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 
«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 
κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους σε κάποια 
συνεδρίαση της επιτροπής παρακολούθησης, δύναται 
να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή 
στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της επιτροπής παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της επιτροπής παρακολούθησης 
του επιχειρησιακού προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του επιχει-
ρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περι-
βάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, σύμφωνα 
με τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, καθώς και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

II. Ειδικότερα η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. Τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε-
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων.

2. Όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδο-
ση του επιχειρησιακού προγράμματος.

3. Την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων.

4. Την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας
5. Την υλοποίηση μεγάλων έργων
6. Την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης
7. Τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών, των ίσων ευκαιριών, για την κατα-
πολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες.

8. Τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-
πτυξης.

9. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τήρη-
ση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετίζονται 
με το επιχειρησιακό πρόγραμμα, εφόσον αυτές δεν είχαν 
εκπληρωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής του.

10. Την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνι-
κής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων αξι-
ολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολο-
γίας για τις δαπάνες/ αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες 
εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες πληρωμές 
των δαπανών αυτών.

11. Τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο οικείο επιχειρησιακό πρόγραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. Την εξειδίκευση του επιχειρησιακού προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της.
2. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά-

ξεων.
3. Τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης.
4. Το σχέδιο αξιολόγησης για το επιχειρησιακό πρό-

γραμμα και κάθε τροποποίησή του.
5. Τη στρατηγική επικοινωνίας για το επιχειρησιακό 

πρόγραμμα και κάθε τροποποίησή της.
6. Κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ για 

τροποποίηση του επιχειρησιακού προγράμματος πριν 
την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 για την άσκηση των 
καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες 
τις παρεμβάσεις του ΕΠ. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός 
της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που 
αφορούν στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των 
πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα 
εμπιστευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσω-
πικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της επιτροπής παρακολούθησης 
του επιχειρησιακού προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μετα-
φορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33805Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της επιτροπής παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Πε-
ριβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομίας, Περιβάλλοντος
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Ενέργειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

    Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι 

 Αριθμ. 100746-29/09/2016 (2)
Συγκρότηση της επιτροπής παρακολούθησης 

του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου Ασύ-

λου, Μετανάστευσης και Ένταξης και του Εθνικού 

Προγράμματος του Ταμείου Εσωτερικής Ασφά-

λειας για την περίοδο 2014 - 2020.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α’/22.4.2005).

2. Το Π.δ. 73 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνη-
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (ΦΕΚ Α’ 116/23-09-2015).

3. Τον Ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση), 
(L 1180/29.6/2013) διατάξεις για την εργασία δικαιού-
χων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’51) και 
ειδικότερα τα άρθρα 75, 76,77, 78, 79 παρ. 3, 81 και 82.

4. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α’114) για την μετονομασία 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.

5. Το Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α’185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 514/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 σχετικά με τον καθορισμό γενικών διατάξεων όσον 
αφορά το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 

και το μέσο για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνο-
μικής συνεργασίας, της πρόληψης και καταστολής της 
εγκληματικότητας και της διαχείρισης κρίσεων.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 516/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για τη δημιουργία του Ταμείου Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, την τροποποίηση της απόφασης 
2008/381/ΕΚ του Συμβουλίου και την κατάργηση των 
αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου αριθ. 573/2007/ΕΚ και αριθ. 575/2007/ΕΚ και της 
απόφασης 2007/435/ΕΚ του Συμβουλίου.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 513/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσω-
τερικής Ασφάλειας, του μέσου για τη χρηματοδοτική 
στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, της πρόληψης 
και καταστολής της εγκληματικότητας και της διαχείρι-
σης των κρίσεων, και για την κατάργηση της απόφασης 
2007/125/ΔΕΥ του Συμβουλίου.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 515/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτε-
ρικής Ασφάλειας, του μέσου χρηματοδοτικής στήριξης 
στον τομέα των εξωτερικών συνόρων και των θεωρήσε-
ων και την κατάργηση της απόφασης αριθ. 574/2007/ΕΚ.

10. Τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 
799/2014, 800/2014, 801/2014, 802/2014, 1049/2014, 
377/2015, 378/2015 και 840/2015 και τους κατ’ εξουσι-
οδότηση Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 1042/2014, 1048/2014 
για την εφαρμογή και συμπλήρωση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 513/2014, 514/2014, 515/2014 και 516/2014.

11. Την υπ’ αριθμ. C(2015) 5313 απόφαση της Επιτρο-
πής της 31-07-2015, για την έγκριση του Εθνικού Προ-
γράμματος της Ελλάδας για ενίσχυση από το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, για την περίοδο 
2014 έως 2020.

12. Την υπ’ αριθμ. C(2015) 5312 απόφαση της Επιτρο-
πής της 31-07-2015, για την έγκριση του Εθνικού Προ-
γράμματος της Ελλάδας για ενίσχυση από το Ταμείο Εσω-
τερικής Ασφάλειας, για την περίοδο 2014 έως το 2020.

13. Την υπ’ αριθμ. 42356/ΥΦ 776/18-04-2016 (ΦΕΚ Β’ 
1121/20-04-2016) υπουργική απόφαση «Διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας, και 
άλλων πόρων και καθορισμός των τυπικών και ουσια-
στικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται 
ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του 
Ν.4375/2016.

14. Την υπ’ αριθμ. 82350 υπουργική απόφαση για το 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Εθνικών Προ-
γραμμάτων των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/
ISF) για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 
2451/Β’/09.08.2016) και ιδίως το άρθρο 12 αυτής.

15. Την υπ’ αριθμ. 40082 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
(ΦΕΚ 1054/τ.Β’/14.04.2016) για την τροποποίηση της υπ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33806 Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

αριθμ. 105755/14 απόφασης «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Αλέξανδρο Χαρίτση» (Β’ 2222).

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της επιτροπής παρακολούθησης 
του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και του 
Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας για την περίοδο 2014 - 2020.

Συγκροτείται η Επιτροπή Παρακολούθησης του Εθνι-
κού Προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 
για την περίοδο 2014 - 2020, αποτελούμενη από τους 
κάτωθι:

I. Πρόεδρος της επιτροπής παρακολούθησης του Εθνι-
κού Προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας για 
την περίοδο 2014 - 2020 είναι ο Υφυπουργός Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και αναπληρωτής του η Ειδική 
Γραμματέας Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Έντα-
ξης και Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και άλλων πόρων

II. Μέλη της επιτροπής παρακολούθησης του Εθνικού 
Προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας για την 
περίοδο 2014 - 2020, με δικαίωμα ψήφου, είναι:

(α) Οι Γενικοί ή Ειδικοί Γραμματείς Τομέων Πολιτικής 
των αρμόδιων Υπουργείων και ειδικότερα:

1. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης ή εκπρόσωπός του.

2. Η Γενική Γραμματέας Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης ή εκπρόσωπός της.

3. Ο Γενικός Γραμματέας Μετανάστευσης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης ή 
εκπρόσωπός του.

4. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδοχής ή εκπρόσωπός του.
5. Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης ή 
εκπρόσωπός του.

6. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εθνικής Αμύ-
νης ή εκπρόσωπός του.

7. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Παιδείας ή 
εκπρόσωπός του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εξωτερικών 
ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ή εκπρόσω-
πός του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Πρόνοιας του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης ή εκπρόσωπός του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Κοινοτικών και 
Άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή εκπρόσωπός 
του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και νησιωτικής Πολιτικής ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής ή εκπρόσωπός του.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Υγείας του Υπουργείου Υγεί-
ας ή εκπρόσωπός του.

15. Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού ή εκπρόσωπός του.
16. Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας του Υπουργεί-

ου Προστασίας του Πολίτη ή εκπρόσωπός του.
(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών και αρχών διαχείρι-

σης και ειδικότερα:
17. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 

Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ).
18. Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ 

του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

19. Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ 
του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

20. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας, και άλλων πόρων» του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.

21. Ο Γενικός Διευθυντής της Εθνικής Αρχής Συντονι-
σμού ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

22. Ο Διευθυντής της Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης.

23. Ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Δημοσίων Επεν-
δύσεων.

(γ) Εκπρόσωποι Εντεταλμένων Αρχών
24. Ο Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πι-

στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων.

25. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Διαχείρισης Ευρω-
παϊκών και Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Υ.Δ.Ε.Α.Π.) 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης.

26. Ο Διευθυντής της Υπηρεσίας Ασύλου του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

(δ) Εκπρόσωποι της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ), της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελ-
λάδας (ΚΕΔΕ), των Οικονομικών και Κοινωνικών Εταίρων 
και αντιπροσωπευτικών μη κυβερνητικών οργανώσεων 
και ειδικότερα:

25. Εκπρόσωπος της ΕΝΠΕ
26. Εκπρόσωπος της ΚΕΔΕ
27. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής της Ελλάδας (ΟΚΕ)
28. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ)
29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33807Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδας (ΓΣΕΕ)

31. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ)

32. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 
Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ)

33. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία.

2. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης συμμετέχουν, χω-
ρίς δικαίωμα ψήφου:

1. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (DG Home)

2. Ο Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (ΕΔΕΛ)

3. Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ ΑΕ
4. Εκπρόσωπος του Συνηγόρου του Πολίτη
5. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώ-

ματα του Ανθρώπου
6. Εκπρόσωπος της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για 

τους πρόσφυγες
7. Εκπρόσωπος του Διεθνούς Οργανισμού Μετανά-

στευσης στην Ελλάδα.
3. Τα μέλη της επιτροπής παρακολούθησης, σε περί-

πτωση απουσίας ή κωλύματος, δύνανται να αναπληρώ-
νονται από τους ορισμένους αναπληρωτές τους. Κάθε 
φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Παρακολού-
θησης ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην Υπεύθυ-
νη Αρχή των Εθνικών Προγραμμάτων ΤΑΜΕ - ΤΕΑ τον 
εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, και δηλώνει τις 
ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα 
χρησιμοποιηθούν για την αποστολή του υλικού και των 
πληροφοριών που απαιτούνται για τις συνεδριάσεις της 
Επιτροπής. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 
κωλύματος του αναπληρωματικού μέλους για συμμετο-
χή σε κάποια συνεδρίαση της επιτροπής παρακολούθη-
σης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για 
συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

4. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να προ-
σκαλούνται και να συμμετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι 
Υπουργείων, Οργανισμών, Περιφερειών μεταναστευτι-
κών φορέων και της κοινωνίας των πολιτών χωρίς δι-
καίωμα ψήφου.

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μπορούν να προ-
σκαλούνται μη μόνιμα μέλη, π.χ. ειδικοί επιστήμονες ή 
εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, επι-
στημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια 
διάταξη της συνεδρίασης.

Άρθρο 2
Αποστολή της επιτροπής παρακολούθησης 
του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 
και του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου 
Εσωτερικής Ασφάλειας

Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως έργο τη στήριξη 
της εφαρμογής των Εθνικών Προγραμμάτων του Ταμεί-
ου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και του Ταμείου 
Εσωτερικής Ασφάλειας της περιόδου 2014 - 2020, την 
παρακολούθηση της προόδου τους και την επίτευξη των 

στόχων τους καθώς και το συντονισμό των Ταμείων και 
των συνεργειών και συμπληρωματικότητά τους και με 
άλλα εθνικά ή ενωσιακά χρηματοδοτικά μέσα, για την 
επίτευξη των ειδικών και κοινών στόχων αυτών και των 
ειδικών κανονισμών.

Στο πλαίσιο αυτό:
(α) Παρακολουθεί τα αποτελέσματα της εφαρμογής 

των εθνικών προγραμμάτων, την πρόοδο επίτευξης των 
στόχων τους και την συμβολή τους στην αντιμετώπιση 
των αναγκών και προτεραιοτήτων της χώρας τους τομείς 
που παρεμβαίνουν.

(β) Παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης των εφαρ-
μοζόμενων πολιτικών και των συμπερασμάτων του πο-
λιτικού διαλόγου μεταξύ του κράτους μέλους και της 
Επιτροπής και διαμορφώνει προτάσεις για το συντονισμό 
τους και την ευρεία εφαρμογή τους.

(γ) Παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα των δια-
δικασιών για τη διασφάλιση του συντονισμού και της 
συμπληρωματικότητας των δράσεων των εθνικών προ-
γραμμάτων με τα Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία 
καθώς και με άλλα χρηματοδοτικά μέσα και πρωτοβου-
λίες της Ένωσης.

(δ) Παρακολουθεί τα συμπεράσματα των αξιολογήσε-
ων σχετικά με την εφαρμογή των δράσεων και την πρό-
οδο επίτευξης των στόχων των εθνικών προγραμμάτων, 
που προβλέπονται στο άρθρο 57 του Καν. 518/2014, δι-
ατυπώνει τη γνώμη της πριν την υποβολή των εκθέσεων 
αξιολόγησης στην Επιτροπή και διαμορφώνει προτάσεις 
σχετικά με την αξιοποίησή τους.

(ε) Διατυπώνει τη γνώμη της για τις ετήσιες εκθέσεις 
εφαρμογής των εθνικών προγραμμάτων που καταρτίζει 
η υπεύθυνη αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 54 του Καν. 
514/2014, πριν αυτές υποβληθούν στην Επιτροπή.

3. Η Επιτροπή Παρακολούθησης των Εθνικών Προ-
γραμμάτων του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 2014 
- 2020, για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαί-
ωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις των Ε.Π. 
Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα πρό-
σβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επιλογή 
καθώς και στην υλοποίηση των δράσεων, τηρουμένου 
του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της επιτροπής παρακολούθησης 
του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 
και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 
για την περίοδο 2014 - 2020

1. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Υπεύθυνης Αρχής. Στην πρώτη συνεδρίασή της η Επιτρο-
πή εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της.

2. Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης 
των Προγραμμάτων ΤΑΜΕΤΕΑΠ είναι αρμόδια για κάθε 
ενέργεια που είναι αναγκαία για την προετοιμασία και 
υποστήριξη των συνεδριάσεων της επιτροπής παρα-
κολούθησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33808 Τεύχος Β’ 3266/11.10.2016

3. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της επιτροπής παρακο-
λούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της Τε-
χνικής Βοήθειας του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και του Ταμείου 
Εσωτερικής Ασφάλειας για την περίοδο 2014 -2020.

Άρθρο 4
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργεί-
ται η υπ’ αριθ. 2783 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2354/ 
Β’/02.10.2015).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Υφυπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032661110160008*


		2016-10-11T20:15:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




